ที่มำและควำมส ำคัญของปัญหำ
ประเทศไทยอยู่ระหว่างการยกระดบัความสามารถในการแข่งขันในระดบัสากล ซึ่งต้อง
ขบัเคล่ือนการพฒันาประเทศในลกัษณะท่ีเน้นคณุภาพคนในบริบทของสงัคมแห่งภูมิปัญญาและการ
เรียนรู้และอยูใ่นบริบทแวดล้อมท่ีจะมีผลกระทบมากขึน้ ในขณะท่ีอาเซียนได้ก าหนดกฎบตัรอาเซียน
(ASEAN Charter) มุง่สูก่ารเป็นประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) ในปี 2558 (ค.ศ. 2015)
ประเทศต่างๆ ทัง้ในและนอกภูมิภาคอยู่ระหว่างการปรับตวั เพ่ือยกระดบัความสามารถในการ
แขง่ขนัในระดบัสากล การพฒันาทรัพยากรมนษุย์ท่ีมีคณุภาพ เป็นหวัใจส าคญัในการทัง้ในเชิงโอกาส
และความท้าทายส าหรับประเทศไทย นบัตัง้แต่ปี 2553 เป็นต้นไป โครงสร้างประชากรของ
อาเซียนจะเปล่ียนแปลงไป